



Udenrigsminister



FORSVARSCHEFEN

16. december 2005

I dit brev af 9. december 2005 beder du mig undersøge beskyldninger om, at personer tilbageholdt af danske soldater under specialstyrkernes indsættelse i Operation Enduring Freedom i perioden januar til juni 2002 ikke er blevet behandlet humanitært eller er endt på Guantanamo. Specifikt refereres til en amerikansk ledet operation, hvor de danske specialstyrker i samarbejde med de amerikanske specialstyrker tilbageholder 31 personer. Den danske specialstyrke indgik under operationen på stedet som en del af en amerikansk specialstyrke.

Forsvarskommandoen (FKO) har undersøgt omstændighederne omkring frigivelsen af de 31 tilbageholdte. Efter gennemgang af situationsrapporterne og samtaler med nøglepersonellet ved Hærens Operative Kommando (HOK) samt personer i den danske specialstyrke, der deltog i operationen, og som modtog meldingen fra amerikanerne om frigivelse af de tilbageholdte, har FKO ikke grund til at anfægte det i situationsrapporterne skrevne om, at de tilbageholdte blev frigivet dagen efter tilbageholdelsen.

FKO, HOK og det ledende danske personel i operationen afviser at have kendskab til at nogle af de personer, der var tilbageholdt af de danske OEF soldater, er endt på Guantanamo. Alle de tilbageholdte er, efter FKO og HOK kendskab, blevet frigivet i Afghanistan. Dette bekræftes af det ledende personel i den danske specialstyrkeenhed, der modtog melding om dette i forbindelse med en debriefing ved basen i Kandahar kort tid efter operationens afslutning.

FKO har undersøgt, om der er tilgået og videresendt oplysninger om mishandling af personer, mens de var tilbageholdt af styrker under operationen. FKO kan afvise, at der har fundet mishandling sted, mens de tilbageholdte har været håndteret af danske styrker. Under en arbejdsskadesag, fremkom der oplysninger om, at en dansk militær tolk under tjeneste i den amerikanske ledede lejr Camp Kandahar, Afghanistan, primo 2002 havde overværet mishandlinger af fanger. Den efterfølgende auditørundersøgelse kunne ikke bekræfte tolkens oplysninger fra hverken dansk eller amerikansk side. Der er herudover ikke tilgået de danske specialstyrker, HOK eller FKO oplysninger eller indikationer på overgreb på fanger og tilbageholdte i den amerikanske lejr og derfor ikke rapporteret om dette til FMN.

Der er således ikke i FKO, HOK eller ved de danske specialstyrker informationer, der kan bekræfte eller på anden måde understøtte journalisterne Guldbrandsen eller Giversens påstande.

H.J. Helsø

H.J. Helsø

General

Forsvarsminister Søren Gade, MF
Forsvarsministeriet